CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES
PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança-ES, 07 de fevereiro de 2025.

INDICAÇÃO n° 12025

Autor: Uarley Barbosa Gonçalves

Excelentíssima Senhora Joseth do Livramento Areia

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

O Vereador subscritor no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Boa Esperança-
ES, que “Providencie com a reforma e reestruturação dos chamados ‘Pinicões’ em adequadas
Estações de Tratamento de Esgoto em Santo Antônio, Boa Esperança - ES”.

JUSTIFICATIVA: A Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) é uma infraestrutura que trata
esgotos residenciais e industriais. O objetivo é separar os poluentes da água, devolvendo-a ao
meio ambiente de forma mais limpa. A ETE tornou-se obrigatória com a resolução 357/2005 do
Conselho Nacional do Meio Ambiente (CONAMA) e são fundamentais para evitar a poluição,
proteger o meio ambiente e garantir mais saúde e qualidade de vida para as pessoas.

Assim, a população local da região carece dessa reestruturação nos seus conhecidos
“Pinicões”, presentes na comunidade há muito tempo e que necessitam de uma readequação
em eficientes Estações de Tratamento de Esgoto; visando melhores condições sanitárias e um
meio ambiente equilibrado.

Face às considerações solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

Uarley Bariosa Gonçalves

Vereador/autor

lii
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE N2 780 — CAIXA POSTAL N~ 034 — CENTRO — BOA ESPERANÇA-ES — CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.Ieg.br — (27) 3768-1380 — cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003600360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003600360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003600360035003A005000

Assinado eletronicamente por Igor Souza Pereira em 17/03/2025 13:41

Checksum: 3433BDDCCCF0ABB87121BBCE34BEDD60345BC354E84FCB6D54E9D178D7E3A3F9